
 
 

 ing. Antonio CECINATI  
Palazzo Polifunzionale Ex Poste Italiane, 
Piazza Cesare Battisti, 70100 Bari (Italy) 
Tel(+39)080 5714379– fax(+39)080 5714655 
antonio.cecinati@uniba.it 
 

Pag. 1/4 
  

D.D.G. aggiudic. Accatastamento vari ing. LENOCI/SG 
 

 

Direzione Appalti, 
Edilizia e Patrimonio 
 
SEZIONE EDILIZIA E PATRIMONIO 
 

 
D. D. G. n. 264 

  IL DIRETTORE GENERALE 

 

 
PREMESSO -  che l’impresa TIEFFE COSTRUZIONI s.r.l., manutentrice 

dell’Appalto di manutenzione ordinaria e straordinaria del lotto II 
del Campus di Bari, durante le normali attività di manutenzione, 
ha segnalato l’avaria di n. 6 gruppi statici di continuità (UPS) a 
servizio delle linee preferenziali dell’edificio sede dei nuovi 
Dipartimenti Biologici del Campus di Bari; 

 
-  che l’ing. Andrea Trovato, su indicazione dell’ing. Bonsegna, 

Responsabile del Servizio Edilizia e Patrimonio ha predisposto un 
progetto esecutivo dei lavori suddetti che consta di planimetrie 
rappresentative dei luoghi, di schemi elettrici unifilari, di un  
computo metrico estimativo delle opere e degli oneri per la 
sicurezza, che ha comportato una stima dei lavori pari ad € 
135.500,12 +IVA oltre € 666,40+IVA oltre gli oneri per la 
sicurezza; 
 

CONSIDERATO  -   che ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. B del D. lgs. 50/2016 (così 
come recentemente novellato dal Decreto Legge 18/4/2019, c.d. 
“sblocca cantieri”), per affidamenti di importo pari o superiore a 
40.000 euro e inferiore a 200.000 euro è prevista per i lavori la 
procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno 
tre operatori economici; 
 

- che pertanto in data 6/5/2019 si è riunita una Commissione 
formata dai seguenti funzionari tecnici per la individuazione degli 
operatori da consultare per la procedura di gara dei lavori 
riportati in premessa:  
  ing. Giuditta BONSEGNA, Responsabile della Sezione 

Edilizia e Patrimonio-Presidente; 

  ing. Giuseppe DELVECCHIO, Board di coordinamento 
tecnico-Componente; 



 ing. Antonio CECINATI  
Palazzo Polifunzionale Ex Poste Italiane, 
Piazza Cesare Battisti, 70100 Bari (Italy) 
Tel(+39)080 5714379– fax(+39)080 5714655 
antonio.cecinati@uniba.it 
 

Pag. 2/4 
  
 

  ing. Andrea TROVATO, Board di coordinamento tecnico-
Componente; 

  ing. Antonio CECINATI, Segretario Verbalizzante; 

 
- che  pertanto la Commissione, al fine di acquisire l’autorizzazione a 

procedere da parte del Direttore Generale, ha selezionato i seguenti 
n. 4 operatori economici dall’elenco degli operatori economici nel 
mercato elettronico della P.A. di Consip (regolamento M.E.P.A. del 
12/2/2018) iscritti nella categoria OS30, a cui richiedere l’offerta, 
al fine di una rotazione tra le ditte di fiducia di questa Amm.ne e 
nell’ottica della trasparenza, la garanzia della qualità, economicità 
ed efficacia della prestazione resa: 

1)ICR Impianti e Costruzioni s.r.l.; 
2)SIMET SPA; 
3)SERVECO s.r.l.; 
4)LFM s.r.l. 

 
PRESO ATTO   -  che l’ing. Cecinati ha formulato il seguente quadro economico di 

progetto: 
  QUADRO ECONOMICO LORDO     
A) IMPORTO LAVORI     

a1 lavori e fornitura in opera di nuovi UPS € 135 500,12   

a2 oneri per la sicurezza € 666,40   

  tot. "a corpo"  € 136 166,52 € 136 166,52 
B)  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE:     
b1 IVA 22%   €   29 956,63    
b2 lavori in economia, imprevisti ed arrotondamenti € 11 153,52   
b3 art. 113 D.Lgs n.50/2016  € 2 723,33   
  Sommano  €   43 833,48  € 43 833,48 
  TOTALE PROGETTO   € 180 000,00 

finanziabile su quota parte dell’art. 402020101- acc.n. 2019/681 così 
come richiesto alla Ragioneria con nota del 18/4/2019, prot.n. 31309 
(n. 20 della programmazione di bilancio degli interventi edilizi - anno 
2019); 

 



 ing. Antonio CECINATI  
Palazzo Polifunzionale Ex Poste Italiane, 
Piazza Cesare Battisti, 70100 Bari (Italy) 
Tel(+39)080 5714379– fax(+39)080 5714655 
antonio.cecinati@uniba.it 
 

Pag. 3/4 
  
 

- al fine della sorveglianza dei lavori in parola, è opportuno affidare la 
nomina di R.U.P. e D.L. rispettivamente all’Ing. Antonio Cecinati e 
all’ing. Trovato in servizio presso la Sezione Edilizia e Patrimonio; 

 

RILEVATO che in attuazione delle misure di prevenzione della corruzione previste 
dal piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza di 
questa Università, ai sensi di: art. 35 bis D. L.vo 165/2001; art. 1 commi 
3, 15, 17, 18 e 20  Legge 190/2012; art. 16 comma 1 lett. l quater D. L.vo 
165/2001; Capo II D. L.vo  39/2013; P.N.A.: par. 3.1.10; Allegato 1: par. 
b.11; Tavola 11, aggiornamento P.N.A.. 2015, Linee Guida A.N.A.C., si 
rende necessario acquisire, in occasione di conferimento di incarichi 
come quelli sopra indicati, apposite dichiarazioni di insussistenza di 
cause ostative; 

 
VISTO il verbale in data 13/05/19 con cui i suddetti funzionari hanno dichiarato 

che a proprio carico non sussistono, quali condizioni ostative allo 
svolgimento degli incarichi surrichiamati, condanne per delitti contro la 
pubblica amministrazione o eventuali altre cause di inconferibilità degli 
incarichi in parola; 

 
SENTITI i pareri favorevoli del p.i. Domenico Cassano, Responsabile U.O. 

manutenzione Impianti, dell’ing. Giuditta BONSEGNA, Responsabile della 
Sezione Edilizia e Gestione Patrimonio e dell’Avv. Paolo SQUEO, Direttore 
della Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio; 

 
D E C R E T A: 

 
A R T . 1  

di approvare il progetto esecutivo redatto dall’ing. Trovato relativo ai lavori e fornitura in 
opera di n.6 UPS con relativa manutenzione triennale presso l’edificio sede dei nuovi 
Dipartimenti Biologici del Campus di Bari, unitamente al seguente quadro economico 
formulato dall’ing. Cecinati: 
  

  QUADRO ECONOMICO LORDO     
A) IMPORTO LAVORI     

a1 lavori e fornitura in opera di nuovi UPS € 135 500,12   

a2 oneri per la sicurezza € 666,40   

  tot. "a corpo"  € 136 166,52 € 136 166,52 
B)  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE:     
b1 IVA 22%   €   29 956,63    



 ing. Antonio CECINATI  
Palazzo Polifunzionale Ex Poste Italiane, 
Piazza Cesare Battisti, 70100 Bari (Italy) 
Tel(+39)080 5714379– fax(+39)080 5714655 
antonio.cecinati@uniba.it 
 

Pag. 4/4 
  
 

b2 lavori in economia, imprevisti ed arrotondamenti € 11 153,52   
b3 art. 113 D.Lgs n.50/2016  € 2 723,33   
  Sommano  €   43 833,48  € 43 833,48 
  TOTALE PROGETTO   € 180 000,00 

 
 

A R T . 2  
di far gravare la spesa complessiva pari ad € 180.000,00, su quota parte dell’art. 402020101- 
acc.n. 2019/681 (n. 20 della programmazione di bilancio degli interventi edilizi - anno 2019); 

 
A R T . 3  

di nominare Responsabile del Procedimento per l’appalto in parola l’Ing. A. Cecinati e la 
dott.ssa Margherita Squicciarini, supporto al R.U.P. per l’espletamento della gara sul portale 
MEPA, nonché Direttore dei Lavori l’ing. Andrea Trovato, funzionari in servizio presso la 
Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio; 
 

A R T . 4  
di procedere all’indizione della gara e all’affidamento dei lavori, utilizzando la piattaforma 
telematica Me.P.A., consultando i seguenti n. 4 operatori economici dall’elenco degli operatori 
economici iscritti nella categoria OS30, a cui richiedere l’offerta: 

1)ICR Impianti e Costruzioni s.r.l.; 
2)SIMET SPA; 
3)SERVECO s.r.l.; 
4)LFM s.r.l.; 

 
A R T . 5  

di dare mandato all’avv. Paolo SQUEO, Direttore Responsabile della Direzione Appalti Edilizia 
e Patrimonio, di formalizzare il rapporto con l’impresa aggiudicataria della gara riportata 
all’art. 4 da aggiudicarsi al minor prezzo. 

 
Bari, 15/05/2019 

Il Direttore Generale 
F.to Federico GALLO 


	IL DIRETTORE GENERALE

